paratum erat a patre per predestinationem eternam: sed quod etiam hec preparatio ad potestatem filii dei pertineat ipse dominus confitetur dicens **Joh. xiiij.** In domo patris mei mansiones multe sunt: si quis minus dixisset vobis: quia vado parare vobis locum mansiones autem multe sunt diversi gradus participande beatitudinis qui ab eterno a deo in predestinatione preparati sunt: cum ergo dominus dicit quod si in aliquo minus esset. id est si deficerent preparate mansiones hominibus ad beatitudinem introducendis: et subdit dixisset: quia vado parare vobis locum: ostendit huiusmodi preparationem ad suam potestatem pertinere. **Nec** etiam potest intelligi quod filius horam adventus sui ignoret: cum et eo sit omnia thesauri sapientie et scie absconditi ut apostolus dicit: et cum id quod malus est perfecte cognoscat. scilicet per hoc intelligendum est quod filius inter homines homo constitutus ad modum ignorantis se habuit dum discipulis non revelavit: est enim consuetus modus loquendi in scripturis ut deus dicat aliquid cognoscere si illud cognoscere facit: sicut habet **Gen. xxij.** **Nunc** cognovi quod timeas dominum. id est nunc cognosce feci: et sic per oppositum filius nescire dicit quod non facit nos scire. **Tristitia** vero et timor et alia homini manifestum est ad christum pertinere secundum quod homo: unde et per hoc nulla minor ratio potest divinitate filii comprehendere. **Quod** autem dicitur sapiens esse creatum: primo quod potest intelligi non de sapientia que est filius dei sed de sapientia quam deus indidit creaturis: dicit enim **Eccl. i.** Ipse creavit eam. scilicet sapientiam in spiritu sancto: et effudit illam super omnia opera sua. **Potest** etiam referri ad naturam creatam assumptam a filio ut sit sensus. **Ab** initio et ante secula creata sunt. id est prima sunt creature uniri. **Uel** per hoc quod sapientia et creata et genita nuncupatur: modum divine generationis nobis insinuat: id est generatione. nam quod generat accipit nomen generantis: quod perfectionis est: sed in generationibus que sunt apud nos generans ipse mutatur: quod imperfectionis est: in creatione vero creans non mutatur: sed creatum non recipit naturam creatis: dicitur ergo filius creatus et genitus ut ex creatione accipiat immutabilitatem patris et ex generatione unitatem in patre et filio: et sic homini scripture intellectum sy nodus exposuit ut per **Dilary** patet. **Quod** vero filius dicitur primogenitus creature: non ex hoc est quod filius sit in ordinatione creaturarum: sed quia filius est a patre et a patre accipit. a quo sunt et accipiunt creature. sed filius accipit a patre eandem naturam non autem creature: unde et filius non solum primogenitus dicitur: sed etiam unigenitus propter singularem modum accipiendi. **Per** hoc autem quod dominus ad patrem dicit de discipulis ut sint unum sicut et nos unum sumus: ostenditur quidem quod pater et filius sunt unum eo modo quo discipulos unum esse oportet scilicet per amorem. **Hic** tamen unionis modus non

## Libet

excludit essentie vnitatē sed magis eā demonstrat: dicit enim Joānia. iij. Pater diligit filiū et oia dedit in manu eius: p qd plenitudo dinitatis ostendit esse in filio vt dictū est. Sic igit p qd testimonia scripturarū q arriani pro se assumebat nō repugnant veritati quā fides catholica confitetur.

**Solutio ad auctoritates Fotini et Sabellij. IX.**

**H**is autē consideratis apparet q nec ea q Fotin<sup>o</sup> et Sabellius pro suis opinionibus ex sacris scripturis adducebat: eoz errores confirmare pnt: nā qd dñs post resurrectionē dicit Math. vi. Data ē mihi ois ptās in celo et in terra: non iō dicit q tūc de nouo hāc potestātē accepit: s qd ptās quā filius dei ab eterno acceperat in eodē hoīe factis apparere iecerat p victoriā quā d morte habuerat resurgēdo. Qd vero apłus dicit ad Ro. p mo de filio loquēs. Qui factus ē ei ex semine Dauid: manifeste ostendit qliter sit intelligendum ex eo qd addit scdm carnē: nō. n. dixit q filius dei esset simpliciter factus sed q factus esset ex semine Dauid scdm carnē p assumptionē hūane nature: sicut et Jo. pmo dicit. Verbu caro factū est: vnde etiā p qd hoc qd sequit. Qui predestinatus ē filius dei in vīte fm humanā naturā ad filiū pertinet. Qd enī humana natura filio dei vniret vt sic hō posset dici filius dei: nō fuit ex humanis meritis: sed ex gratia dei predestinantis. Similiter etiā qd idē apłus ad Phil. dicit q deus Christus p p passionis meritū exaltauit: ad humanā naturam referendū ē i qua fuerat humilitas passionis: vñ et qd sub dicit. Dedit illi nomē qd ē super omne nomen: ad hoc referendū est q nomē cōueniēs filio ex natiuitate eterna: manifestandū esset in fide populoz hoc cōuenire filio incarnato: p qd et manifestū ē qd id qd dicit Petrus q de Jesu Christum et dñm fecit: ad filiū referendū ē fm humanā nām in qua incepit id habere ex tempore qd i natura diuinitatis habuit ab eterno. Qd etiā Sabellius introducit de vnitatis deitatis: Audi israel: dñs deus tuus deus vnus est: et videte q ego sim solus et nō sit alius deus preter me: snie catholice fidei nō repugnat que patrē et filiū nō duos deos sed vnum deū esse cōfiteat vt dictū est. Sicut etiā qd dicit. Pater in me manēs ipse facit opera: et ego in patre et pater in me est: nō ostēdit vnitatē psonē vt volebat Sabellius sed vnitatē essentie quā Arrius negabat: si enī esset vna persona patris et filij: non congrue diceret p eē in filio et filius in patre: cum nō dicat p pte idē suppositū in se ipso esse s solū ratione pnti: qd enī ptes in toto sūt: et qd cōuenit pti bus solet attribui toti: qnq dicit aliqd totū eē in

seipso: hic autē modus loquēdi nō cōpetit in diuinis in quibus pres eē nō pnt vt in pmo ostensū ē: reliquit igit cū pater i filio et filius in patre esse dicat q pater et filius nō sūt idē supposito: sed ex hoc ostenditur q patris et filij sit essentia vna hoc enī posito manifeste apparet qualiter pater ē in filio et filius in patre: nā cū pater sit sua essentia: quia i deo nō est aliud esse et essentia habēs vt in primo ē ostensū: relinquit q in quocūq sit essentia pnt sit pater: et cadere ratione in quocūq est essentia filij est filius: vnde cū essentia patris sit in filio et essentia filij in patre eo q vna est essentia vtriusq vt fides catholica docet: sequitur manifeste q pater sit in filio et filius sit in patre: et sic eodem verbo et Sabellij et Arrij error pstat:

**Rationes contra generationem et processionē diuinam. X.**

**O**mnibus igitur diligenter consideratis manifeste apparet hoc nobis de generatiōe diuina in sacris scripturis pponi credendū q pater et filius vñ psonis distinguant sūt tamē vnus deus et vnā hnt essentia seu naturā. Quia vero a creaturarū natura hoc inuenitur valde remotū vt aliq duo supposito distinguantur et tamen eoz sit vna essentia: humana ratio ex creaturarū p prietatibus pcedens multipliciter in hoc secreto diuine generationis patit difficultatē: nam cū generatio nobis nota mutatio quedā sit cui opponitur corruptio difficile videt in deo generationē ponere qui est imutabilis incorruptibilis et eternus vt ex superioribus patet. **A**mp. si generatio mutatio est: oportet omne quod generatur mutabile eē: quod at mutaf exijt de potentia in actū: nam motus et actus existens in potentia fm q huiusmodi: si igit filius dei est genitus videt q neq eternus sit tanq d potentia in actū exiēs: neq verus deus ex quo nō ē actus purus sed aliquid potentialitatis habens. **A**d hec genitum naturam accipit a generante si ergo filius genitus est a deo patre: oportet q naturam quam habet: a patre acceperit: non est at possibile q acceperit a patre aliam naturam numero q pater habet et similem speciem sicut fit i generationibus vniuocis vt cum homo generat hominem et ignis ignem: supra enim ostensum est q impossibile est esse plures numero deitates: videtur etiā esse impossibile q receperit eandem naturam numero quam pater habet: quia si recipit partem eius sequit diuinam naturam esse diuisibile: si autem totam videtur sequi q natura diuina si sit tota transfusa in filium desinat esse i patre: et sic pater generando corrumpitur. **N**eq

itero pte vbi q natura diuina p  
nam effluat a patre in filium sicut ac  
ta in vna et sine nō cūcūatur: q  
sicut nō potest diuidi ita nec augm  
liquū dicit q filius nām a patre ac  
nōro nec specie quam p hō sed q  
nō sūt accidit in generatione q  
nām ex pte dicitur nāc vnus  
ad cuius spm non accingit: sequit  
filius neq vnus filius sit cu non re  
patris neq vnus deus cu non re  
naturā. **P**tem si filius recipit n  
os q in eo aliud sit recipiens et al  
peccabilis enim recipit seipm. filij  
lūa essentia ad naturā: non est q  
C Preterea si filius nō est aliud q  
cū essentia diuina sit substantia u  
est: cōstat at q cū pater et ipse est  
relinq q pater et filius cōueniant  
sūtōnes aut substantia i intelle  
ria occur psonē: alioquin erit q  
vna essentia q pater et filius con  
nā: si at filius nō est ipse vna est  
rue deus: hoc n. de deo probatū  
er igit q vel filius non sit vnus  
Terius ad non sit vna persona  
Sabellius asserbat. **A**d vnu  
pū indiuisionis i vno qd  
in esse alitū quod supposito di  
quod. n. in multis est: non ē in  
cipiam: ipse autē non est aliud  
dei est per quā deus indiuision  
dei est forma in materia ut p ma  
possit nō est igitur aliud in deo  
indiuisionem q sua essentia. cuius  
ho alio supposito ē potest. aut i  
lior: sic filius non est vnus deus  
filius non ē alius supposito a pa  
pōna vtriusq fm Sabellij  
vñ duo supposita sine cuius p  
sua vñ: oportet in eis ē aliq  
q quod vntuatur: nō essentia cō  
qō vntū ē: nō pnt ē vntuatur  
os igitur id quo vntuatur p  
ad ab essentia vna: est ergo p  
ta ex duobus: et sicut persona p  
et ex pncipio vntuatur: vntuatur  
nent ergo est vntū de. **S**equit  
sola relatione prout vnus est p  
lius que aut relatione potest nō  
dicare in eo de quo dicit id m  
p hoc pposito nō inducit. **V**ntu  
lio nō sit sufficiens ad pntia in  
nam relatio nō pnt esse vntuatur  
quolibet enim relatio os igitur

## Quartus

iterū pōt dici q̄ natura diuina p̄ quādā exuberā  
tiam effluat a patre in filiū sicut aqua fontis efflu  
it in riuū ⁊ fons nō euacuatur: q̄ natura diuina  
sicut nō potest diuidi ita nec auget: videtur ḡ re  
liquū esse q̄ filius nām a patre acceperit nō eādē  
nūero nec specie quam p̄ h̄z sed oīo alterius gene  
ris sicut accidit in generatione equiuoca ut cū ai  
malia ex putrefactione nata v̄tute solis generant  
ad cuius sp̄m non attingūt: sequitur ergo q̄ del  
filius neq̄ uerus filius sit cū non habeat speciem  
patris: neq̄ uerus deus cū non recipiat diuinam  
naturā. ¶ Item si filius recipit nām a deo patre  
ōz q̄ in eo aliud sit recipiens ⁊ aliud natura rece  
pta: nihil enim recipit seipm. filius igitur non est  
sua essentia uel natura: non est igitur uerus deus  
¶ Preterea si filiū nō est aliud q̄ eētia diuina:  
cū essentia diuina sit subsistens ut i primo pbatū  
est: cōstat at̄ q̄ etiā pater ē ipsa essentia diuina: v̄  
relinq̄ q̄ pater ⁊ filius conueniant in eadez re sub  
sistente: res aut̄ subsistens i intellectualibus natu  
ris uocatur person: asequitur ergo si filius ē ipsa  
diuina eētia q̄ pater ⁊ filius conueniant in p̄so  
na: si at̄ filius nō est ipsa diuina essentia: non ē ve  
rus deus: hoc. n. de deo probatū ē i p̄mo li. uib̄  
tur igitur q̄ uel filius non sit uerus de⁹ ut dicebat  
Arrius uel non sit alius personaliter a patre ut  
Sabellius afferebat. ¶ Adhuc illud qd̄ est p̄nci  
piū indiuiduationis i vnoquoq̄ mō i possibile ē  
inesse alteri quod supposito distinguatur ab eo:  
quod. n. in multis est: non ē indiuiduationis p̄i  
cipium: ipsa autē non est aliud q̄ ipse deus eētia  
dei est per quā deus indiuiduat: nō enim essentia  
dei est forma in materia ut p̄ materiā indiuiduāi  
posset: nō est igitur aliud in deo patre per quod  
indiuiduetur q̄ sua eētia. eius igitur eētia i n̄  
lo alio supposito eē potest. aut igitur nō est in fi  
lio: ⁊ sic filius non est uerus deus s̄m arrium: aut  
filius non ē alius supposito a patre: ⁊ sic est eadez  
p̄sona utriusq̄ s̄m Sabelliu. ¶ Amp̄. si pater et  
fili⁹ sūt duo supposita siue due p̄sonē: ⁊ tñ sūt i es  
sentia unū: oportet in eis eē aliquid preter essētiā  
p̄ quod distinguātur: nā eētia cōis utriq̄z ponit̄:  
qd̄ aut̄ cōe est non pōt eē distinctionis principiu:  
ōz igitur id quo distinguuntur p̄ ⁊ filius esse ali  
ud ab eētia diuina: est ergo persona filij cōposi  
ta ex duobus: ⁊ s̄l̄r persona patris. s. ex eētia cōi  
⁊ ex p̄ncipio distinguēte: vterq̄ igitur est cōposit⁹  
neut̄ ergo est uer⁹ de⁹. Si quis aut̄ dicat distinguūt  
sola relatione prout unus est pater alius q̄ est fi  
lius que aut̄ relatiue predicāt nō aliud uident pre  
dicare in eo de quo dicūt sed magi ad aliud: ⁊ sic  
p̄ hoc p̄positio nō inducit. Videtur q̄ hec respō  
sio nō sit sufficiens ad p̄dicta incōueniētia vitāda:  
nam relatio nō pōt esse absq̄ aliquo absoluto: i  
quolibet enīz relatiuo ōz intelligi q̄ ad se dicat̄ p̄f